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W dniach 14-16.09.2023r. w Wilnie na Litwie 
odbyła się 46 Konferencja Europejskiego 
Towarzystwa Protetyki Stomatologicznej 
(European Prosthodontic Association). 
Konferencje EPA organizowane są dorocznie 
we wrześniu, a jedynym wyjątkiem w niemal 
pięćdziesięcioletniej historii Towarzystwa był 
trudny dla wszystkich rok 2020, kiedy konfe-
rencja została odwołana. W roku bieżącym go-
spodarzem i przewodniczącym komitetu orga-
nizacyjnego był Prezydent EPA na rok 2022/23 
profesor Vygandas Rutkunas z Wilna. Miejscem 
obrad – hotel Radisson położony w nowoczesnej 
części dzielnicy Śnipiszki nad brzegiem Willi.

W pierwszym dniu konferencji odbywały 
się warsztaty o tematyce dotyczącej nowocze-
snych technik cyfrowych i zagadnień związa-
nych z okluzją, zwłaszcza w nawiązaniu do 
współcześnie stosowanych technik laborato-
ryjnych. Na zebraniu Zarządu Towarzystwa 
prof. Teresa Sierpińska przedstawiła stan 
przygotowań do organizacji przyszłorocznej 
Konferencji w Białymstoku, uzyskując osta-
teczną akceptację. W godzinach wieczornych 
uczestnicy Konferencji spotkali się na przyję-
ciu powitalnym. Zebranych przywitał profesor 
Vygandas Rutkunas w towarzystwie dr Rity 
Trumpaite-Vanagiene – Prezesa Litewskiego 
Towarzystwa Stomatologicznego (LOOD). 
Wieczór zakończył występ ludowego zespo-
łu pieśni i tańca.

Pierwszy dzień obrad rozpoczął się od 
oficjalnego otwarcia dokonanego przez 

Prezydenta. Profesor Vygandas Rutkunas po-
witał ponad 450 uczestników z 32 krajów. 
Przypomniał swoją kilkunastoletnią histo-
rię działalności w Towarzystwie – od udziału 
w pierwszej konferencji do objęcia prezyden-
tury. Podziękował Komitetowi Naukowemu 
Konferencji, sponsorom i wystawcom oraz 
firmie eventowej Creativa, która zajmowała 
się zagadnieniami organizacyjnymi, rejestra-
cją uczestników i obsługą sal i sprzętu.

W trakcie obrad odbyły się 22 sesje plenar-
ne, podczas których przedstawiono 26 wykła-
dów i 32 referaty. Wykład Oksfordzki (tra-
dycyjny, prestiżowy wykład wiodący, nazwa-
ny na cześć doktora Feredaya) wygłosił profe-
sor Tord Berglundh (Katedra Periodontologii 
Uniwersytetu w Goteborgu, Szwecja) na te-
mat „Peri-implantitis – diagnosis, prevalence 
and treatment.” („Periimplantitis – diagnoza, 
występowanie, leczenie”). Pozostałe wykłady 
dotyczyły wielu dziedzin protetyki stomato-
logicznej, ale dominowała tematyka protety-
ki cyfrowej, sztucznej inteligencji w służbie 
stomatologii, zagadnień związanych z oklu-
zją – zwłaszcza w połączeniu z technikami 
cyfrowymi, a także problematyka nowocze-
snych materiałów i ich zastosowania we współ-
czesnym lecznictwie. Poziom prezentowanych 
wykładów był bardzo wysoki pod względem 
merytorycznym, a jakość wielu prezentacji by-
ła naprawdę imponująca. Wielu z tych wy-
kładowców będziemy mogli wysłuchać za rok 
w Białymstoku. 

S P R AW O Z D A N I E

46 Konferencja Europejskiego Towarzystwa Protetyki Stomatologicznej  
– Wilno (Litwa) 14-16.09.2023.
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W Konferencji uczestniczyła grupa kilku-
nastu osób z Polski, a w programie nauko-
wym spotkać można było kilka polskich akcen-
tów. Dr Łukasz Zadrożny (WUM Warszawa) 
wygłosił wykład zatytułowany „Do we really 
plan implants backward today? („Czy rzeczy-
wiście dzisiaj planujemy leczenie implanto-
logiczne od samego początku?”). Ponadto dr 
Łukasz Zadrożny przewodniczył jednej z sesji. 
Referat „Poor oral health among edentulous pa-
tients after severe SARS-CoV-2 infection un-
dergoing non-invasive mechanical ventilation” 
(„Zły stan zdrowia jamy ustnej bezzębnych 
pacjentów z infekcją SARS-CoV-2 podlegają-
cych nieinwazyjnej wentylacji mechanicznej.”) 

zaprezentowała dr Justyna Otulakowska-
Skrzyńska (UM Poznań). Z Polski pochodziły 
ponadto trzy plakaty. Osobami prezentującymi 
byli: dr hab. Aneta Wieczorek (UJ Kraków) – 
„The influence of pharmacotherapy in chronic 
diseases on the severity of painful symptoms 
of temporomandibular disorders” („Wpływ 
farmakoterapii w przypadku schorzeń prze-
wlekłych na nasilenie dolegliwości bólowych 

Ryc. 1. Grupa uczestników Konferencji z Polski 
z Prezydentem EPA profesorem Vygandasem 
Rutkunasem.

Ryc. 2. Grupa z Polski z profesorem Vygandasem 
Rutkunasem i profesor Mutlu Özcan (Sekretarz EPA)

Ryc. 3. Uczestnicy Konferencji z WUM.

Ryc. 4. Prof. Mutlu Özcan (Sekretarz EPA), prof. 
Teresa Sierpińska (Prezydent EPA), prof. Monika 
Łukomska-Szymańska (Przewodniczący Sekcji 
Protetyki PTS).
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w zaburzeniach skroniowo-żuchwowych.”), dr 
Szymon Rzątowski (UM Poznań) – „The im-
pact of alcoholic solutions on poliacrylate ma-
terials” („Wpływ roztworów alkoholowych na 
polimery akrylowe.”) oraz dr Marcin Szerszeń 
(WUM Warszawa) – „Physicochemical pro-
perties and bonding to self-adhesive prosthe-
tic cement of Dentin subjected to microabrasi-
ve blasting” („Właściwości fizykochemiczne 
i wiązanie do samoadhezyjnych cementów pro-
tetycznych zębiny poddanej mikroabrazyjnemu 
piaskowaniu”). Ogółem zaprezentowanych zo-
stało 50 plakatów dotyczących wielu zagadnień 
z zakresu protetyki stomatologicznej, materia-
łoznawstwa, nowych technologii medycznych 
i stomatologii ogólnej. Przez cały czas trwa-
nia konferencji dostępne były trzy ekrany do-
tykowe, na których możliwe było zapoznanie 
się z treścią wszystkich zgłoszonych plakatów.

Konferencja zakończyła się tradycyjnym 
przekazaniem medalu Towarzystwa, który 
zwyczajowo noszony jest przez Prezydenta 
podczas całego czasu trwania Konferencji. 
Profesor Teresa Sierpińska stała się od tej 

chwili oficjalnie Prezydentem Europejskiego 
Towarzystwa Protetyki Stomatologicznej na 
najbliższy rok i jednocześnie organizatorem 
przyszłorocznej Konferencji. W swoim wystą-
pieniu zaprosiła wszystkich obecnych do wzię-
cia udziału w tym spotkaniu.

Organizację konferencji w Wilnie należy 
ocenić bardzo pozytywnie. Dotyczy to zarów-
no części merytorycznej, jak i organizacyjnej. 
Całość korzystnych wrażeń dopełniają walory 

Ryc. 5. Prof. Elżbieta Mierzwińska-Nastalska i dr 
n.med. Marcin Szerszeń podczas sesji plakatowej.

Ryc. 6. Profesor Teresa Sierpińska z byłymi 
Prezydentami EPA.

Ryc. 7. Profesor Teresa Sierpińska – Prezydent EPA 
2023/24.
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historyczne i architektoniczne Wilna, które w 
tym roku obchodzi siedemsetną rocznicę swo-
jego założenia. Obchodom jubileuszowym to-
warzyszą cały czas różne wydarzenia, które do-
datkowo uatrakcyjniają pobyt w stolicy Litwy.

Kolejna Konferencja EPA odbędzie się 
w dniach 19-21.09.2024r. w Białymstoku. 
W styczniu b.r. Białystok wizytowała profesor 
Mutlu Özcan (Sekretarz EPA), która spotkała 
się z profesor Sierpińską (Prezydentem – elek-
tem), profesor Moniką Łukomską-Szymańską 
(Przewodniczącą Sekcji Protetyki PTS), wła-
dzami uczelni (Rektorem – profesorem Adamem 
Krętowskim i Prorektorem ds. nauki i rozwoju 
profesorem Marcinem Moniuszko) oraz panią 
Ewą Mastalerz (reprezentującą firmę Exactus). 
Profesor Ozcan została zaznajomiona z bazą lo-
kalową i sprzętową do organizacji Konferencji 

oraz stanem przygotowań. W pełni zaaprobo-
wała przedstawione warunki organizacyjne. 
Miejscem obrad będzie Filharmonia Podlaska. 
Swój udział w Konferencji potwierdziło już 
kilkunastu wykładowców z Polski i Europy. 
Działa strona internetowa www.epa2024.pl, na 
której zamieszczone są wszystkie informacje 
dotyczące konferencji. Strona będzie na bie-
żąco uaktualniana. Częścią organizacyjną zaj-
mować się będzie firma Exactus, posiadająca 
wieloletnie, bogate doświadczenie w przygo-
towywaniu dużych imprez (kongres FDI, tar-
gi CEDE). 

Jakkolwiek perfekcyjna organizacja 
Konferencji w Wilnie postawiła poprzeczkę 
bardzo wysoko, to gorąco wierzymy, że połą-
czenie skrupulatności i zaangażowania profesor 
Teresy Sierpińskiej, profesjonalizmu Exactusa, 
przewidywanej wysokiej jakości części nauko-
wej i tradycyjnej podlaskiej gościnności, po-
zwoli na zorganizowanie spotkania na bardzo 
wysokim poziomie.

Nikogo, komu protetyka stomatologiczna 
jest bliska sercu, nie może zabraknąć w przy-
szłym roku w Białymstoku!

Piotr Stendera, 
Elżbieta Mierzwińska-Nastalska

Zaakceptowano do druku: 10.11.2023 r.
© Zarząd Główny PTS 2023.

Ryc. 8. Pod Ostrą Bramą.


